
01Diário O昀椀cial Eletrônico da Prefeitura Municipal de Várzea Grande - MT - Quarta-feira, 21 de Janeiro de 2026 Página

ÍNDICEPREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

Flávia Petersen Moretti de Araújo
PREFEITA

Sebastião dos Reis Gonçalves
VICE-PREFEITO

Elizangela Batista de Oliveira
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Ana Helena Paroli
GABINETE DA PREFEITA

Maurício Magalhães Faria Neto
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Jaqueline Favetti
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Cristina SetsuCo Siqueira Saito
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Inaciray Ramos de Brito Taveira
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

Ana Paola Carlini
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Louriney Santos Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

Fabyane Akemi Nagazawa
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,

TECNOLOGIA E TURISMO

Manoela Rondon Ourives Bastos
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO,

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E HABITAÇÃO

Igor da Cunha Gomes da Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER

Marcos José da Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA

Silvio Aparecido Fidelis
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Ricardo Costa Amorim
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

RURAL SUSTENTÁVEL

Drielli Martinez Ferreira Lima - Interina
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Deisi de Cássia Bocalon Maia
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Gerson Ronei Scarton Junior
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MOBILIDADE URBANA

Celso Luiz Pereira
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO

Zilmar Dias da Silva
DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO – DAE

Sumaia Leite de Almeida
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE 

VÁRZEA GRANDE - PREVIVAG

Ano I | Nº 424 - Suplementar | Quarta-feira, 21 de Janeiro de 2026

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE - MT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretarias ............................................................................................ 01
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer ............... 01
Procedimento Administrativo ............................................................. 01

Secretarias

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte 
e Lazer

Procedimento Administrativo

Edital

Várzea Grande, 21 de janeiro de 2026.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 02/2026

A SECRETARIA MUNICIAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, do Município 
de Várzea Grande/MT, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que:

Considerando a realização do EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATOS TEMPORÁRIOS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA Nº 013/2025/
GS/SMECEL, publicado no Jornal O昀椀cial Eletrônico da Prefeitura Municipal de Várzea 
Grande, nº 359, de 10/10/2025, páginas 22 a 30.

Resolve:

Artigo 1º - Convocar para entrega de documentos os candidatos que se inscreveram 
para concorrer às vagas destinadas aos negros e os candidatos com de昀椀ciência, 
listados no art. 2º para as funções de TÉCNICO DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, 
TÉCNICO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO, TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO ESCOLAR, TÉCNICO DE MANUTENÇÃO E SEGURANÇA DA 
INFRAESTRUTURA ESCOLAR, TÉCNICO EM NUTRIÇÃO ESCOLAR, TÉCNICO DE 
MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA E HIGIENIZAÇÃO ESCOLAR, PROFESSOR DE 
ENSINO FUNDAMENTAL – PEDAGOGIA, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – 
ARTES, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ARTES COM ÊNFASE EM MÚSICA, 
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - EDUCAÇÃO FÍSICA, PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - LETRAS/ PORTUGUÊS, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – 
MATEMÁTICA, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - LETRAS /LÍNGUA INGLESA, 
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - LETRAS /LÍNGUA ESPANHOLA, PROFESSOR 
DE ENSINO FUNDAMENTAL – HISTÓRIA, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – 
GEOGRAFIA, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – CIÊNCIAS.

§1º Para 昀椀ns de contratação, o candidato convocado deverá protocolar a documentação, 
no dia 22/01/2026, através do link: https://tools.meiacinco.digital/smecel/candidato/
acesso, os documentos abaixo indicado:

I – Mediante digitalização de originais:

01 (uma) foto 3x4;

Cópia da Carteira de Identidade ou CNH;

Cópia do CPF (Cadastro Nacional de Pessoas Físicas);

Comprovante de situação cadastral no CPF; (https://servicos.receita.fazenda.gov.br/
servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp); 

Cópia do Título de Eleitor;

Certidão de Quitação Eleitoral (https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/
certidao-de-quitacao-eleitoral);

Certi昀椀cado de reservista;

Cópia de Carteira de Trabalho (Não possuindo procurar SINE/VG);

Cópia do cartão do PIS/PASEP ou o número do mesmo (https://cnisnet.inss.gov.br/
cnisinternet/faces/pages/index.xhtml);

Cópia do Registro no Conselho Regional de acordo com a categoria, ou quando for 
caso;

Cópia do Comprovante de escolaridade de acordo com o cargo pleiteado

Diploma ou Certi昀椀cado de ensino Superior da área da função a ser exercida ou 
Atestado de Conclusão e Histórico Escolar;

Comprovante de residência;



02Diário O昀椀cial Eletrônico da Prefeitura Municipal de Várzea Grande - MT - Quarta-feira, 21 de Janeiro de 2026 Página

Diário O昀椀cial Eletrônico de Várzea Grande - MT Ano I | Nº 424 - Suplementar

Cópia da Certidão de Casamento ou da Sentença Declaratória de União Estável se 
houver;

Cópia do Cadastro Nacional de Pessoas Físicas (CPF) do cônjuge se houver;

Cópia da Certidão de Nascimento dos dependentes menores de 18 (dezoito) anos se 
houver;

Cópia do Cadastro Nacional de Pessoas Físicas (CPF) dos 昀椀lhos;

Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Estadual autenticada no 
próprio site 1º Grau (https://sec.tjmt.jus.br/primeiro-grau) e 2º Grau (https://sec.tjmt.
jus.br/segundo-grau);

Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal autenticada no 
próprio site (https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/solicitacao);  (TRF 1ª REGIÃO);

Exame Admissional (Exames Médicos);

Declaração de Relação de Parentesco, conforme Anexo VII;

Declaração de Bens e Valores e que constituem seu patrimônio e dos dependentes 
(IRRF ano anterior);

; Declaração de não Acúmulo de Cargos;

Declaração de Regularidade devidamente assinada, Anexo IV;

Declaração, de disponibilidade de cumprimento de jornada de trabalho;

Declaração, não haver sofrido ou estar cumprindo, no exercício pro昀椀ssional ou de 
qualquer função pública, penalidade disciplinar de suspensão ou demissão, aplicada 
por qualquer órgão público ou entidade da esfera federal, estadual ou municipal;

Certidão de não acúmulo de cargos, empregos ou funções públicas, salvo nos 
casos constitucionalmente admitidos: - Prefeitura de Cuiabá (http://transparencia.
cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/
declaracao) - Governo do Estado (Portal do Servidor (https://servicos.seplag.mt.gov.
br/portalservidor/publico/certidoes);

Diploma de Licenciatura Plena na área de atuação, ou Atestado de Conclusão 
acompanhado do Histórico Escolar (Professor);

Comprovação de formação ou capacitação especí昀椀ca, no caso de opção por atuar 
na Educação Especial, Educação Infantil e/ou Educação de Jovens e Adultos EJA 
(Professor);

Diploma de graduação na área de atuação ou Atestado de Conclusão acompanhado 
do Histórico Escolar (Pro昀椀ssional de Nível Superior da Educação);

Diploma ou certi昀椀cado de conclusão, acompanhado do Histórico Escolar, no Ensino 
Médio;

Diploma ou certi昀椀cado de conclusão, acompanhado do Histórico Escolar, no 
Ensino Médio com Formação em Magistério e/ou Diploma da Graduação em 
Pedagogia ou Atestado de Conclusão acompanhado do histórico Escolar (Técnico 
de Desenvolvimento Educacional: Técnico de Desenvolvimento Infantil/Técnico de 
Desenvolvimento Educacional Especializado).

§2° - Todos os documentos apresentados enviados no link devem ser originais 
digitalizados em formato pdf.

§3º É de única responsabilidade do candidato convocado, enviar a documentação 
especi昀椀cada no Artigo 2°, sob pena de ser impedida (a) a Atribuição/Contratação 
daquele que não os apresentar, com automática convocação do candidato classi昀椀cado 
na sequência, conforme Parágrafo Único do item 12, do edital.

§4º Somente participarão do processo de atribuição os candidatos que apresentarem 
no prazo estipulado no artigo 2º a documentação e esta for deferida pela equipe da 
Coordenadoria Técnica de Gestão de Pessoas e Carreira.

Artigo 2º - Convocar os candidatos listados na ordem de Ampla Concorrência 
(AC), Negros e/ou Indígenas (NI) e Pessoa com De昀椀ciência (PCD) para entrega da 
documentação obrigatória, exclusivamente por meio eletrônico, para o dia 22 de janeiro 
de 2026, via site o昀椀cial, conforme link informado no Artigo 1º, observadas as exigências 
e demais prazos previstos neste edital.

TÉCNICO DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL – OESTE - NI

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730002234 Marinice Santana Da Silva
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 89

730015900 Cristiane De Arruda
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 94

730007014 Aparecida Conceicao Do 
Santos

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 96

730002031 Karoline De Campos Silva Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 100

730016580 Luzia Goncalina Da Costa 
Moraes

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 107

730005562 Helenice Augusta Da Silva
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 110

730008923 Rosiane Silva De Campos Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 136

730005245 Lizete Lina Dos Santos
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 152

730003760
Brenda Larissa De Oliveira 
Silva

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 161

730001488 Juliani Cristina Frazão De 
Almeida

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 169

730006039 Raquel Curvo De Oliveira
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 175

730010265
Jhullyete Hemyli Aparecida 
Rodrigues

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 182

730003351
Vanuza Mateus Por昀椀ria 
Da Silva

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 184

730014172 Joelma Aparecida De 
Arruda

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 195

730014199 Daiane De Jesus Dos 
Santos Pedroso

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 201

730013774 Gezuina Augusta De 
Figueirdo

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 204

TÉCNICO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO – OESTE - NI

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730011162
Amanda Senabio Do 
Carmo Leite

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 307

730003540 Marilene Jovina De Pinho
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 353

730014208 Marcia Untar Gomes 
Figueiredo

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 383

730004881 Edvania Maria Da 
Conceicao Da Cruz

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 388

730006455 Maria Aparecida Da Silva
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 396

730002376
Rubia Auxiliadora De 
Franca

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 418

730002701 Gyzelle Bia Oliveira Ferreira
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 423

730001072 Tania Rodrigues Bento
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 425

730008164 Suzana Ri
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 427

730015438 Elaine Cristina Vieira
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 429

730004642 Graciele Viana Vilela
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 431

730002934 Lorraine Da Costa 
Magalhaes

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 434

730014352 Cristiane Moreira Pinto
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 455

730004510 Luane Cristina Pinho De 
Arruda

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 459

730006793 Beatriz Oliveira Da Silva
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 470

730003484 Camila Josele Da Silva Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 474

730004542 Maria Jose De Morais
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 486

730008426 Darciele Rosa De Moraes
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 493

TÉCNICO ADMINISTRATIVO ESCOLAR – OESTE - NI

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730001681 Edithe De Souza Silva
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 31

730003268 Eliene Areias Fraga Da 
Silva

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 37

730004032 Karoliny Mikaelle 
Rodrigue Silva

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 41

730006277
Erika Jaqueline Da Silva 
Santos

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 42

TÉCNICO DE MANUTENÇÃO E SEGURANÇA DA INFRAESTRUTURA ESCOLAR – 
OESTE - NI



03Diário O昀椀cial Eletrônico da Prefeitura Municipal de Várzea Grande - MT - Quarta-feira, 21 de Janeiro de 2026 Página

Diário O昀椀cial Eletrônico de Várzea Grande - MT Ano I | Nº 424 - Suplementar

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730003286 Wyllyam Victor De 
Campos E Silva

Negros ou Indígenas 
(NI) – VG 42

730005372
Michael Aurelio De 
Mello

Negros ou Indígenas 
(NI) – VG 43

730005554 Cesar Moraes De Souza
Negros ou Indígenas 
(NI) – VG 44

730002398 Roberto Martinho Da 
Silva

Negros ou Indígenas 
(NI) – VG 63

730015997
Deonisio Meira De Assis 
Filho

Negros ou Indígenas 
(NI) – VG 83

730002533
Wender Mariano Deniz 
Da Silva

Negros ou Indígenas 
(NI) – VG 85

730001489 Jonathan Sales Dos 
Reis Alves

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 86

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO ESCOLAR – OESTE - NI

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730001019 Diana Maria Ferreira
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 69

730002185 Marines Da Silva 
Souza

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 106

TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA E HIGIENIZAÇÃO ESCOLAR 
- NI

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730000456 Isabete Da Silva
Negros ou Indígenas 
(NI) – VG 83

730011314 Noemi Rodrigues Ferreira Negros ou Indígenas 
(NI) – VG 97

730010008 Joyce Da Silva Goncalves
Negros ou Indígenas 
(NI) – VG 105

730010586 Maria Aparecida Da Silva 
Martins

Negros ou Indígenas 
(NI) – VG 109

730014195 Goncalina Rita De 
Campos

Negros ou Indígenas 
(NI) – VG 136

730013985 Auxiliadora De Assis Negros ou Indígenas 
(NI) – VG 137

730003617
Odelene Rosa Pereira De 
Arruda

Negros ou Indígenas 
(NI) – VG 144

730011659 Luana Da Silva
Negros ou Indígenas 
(NI) – VG 148

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - PEDAGOGIA – OESTE - NI

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730003384 Veronica Aparecida De 
Lima Delgado

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 251

730009934 Wagner Domingos Da Silva Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 262

730006487 Joelma Nunes De Souza Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 266

730001778 Rosana Leite Ferreira 
Santana

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 273

730011702
Jaqueline Dos Santos 
Silverio

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 275

730016006
Gleicy Kelly Ferreira de 
Lima

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 310

730007126
Jessica de Almeida Santos 
Lemos

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 314

730007953
Heloise Aparecida Lima de 
Andrade

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 315

730010412 Suely Das Dores Da Silva 
Kovalski

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 324

730015744 Luciene Goncalves dos 
Santos

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 325

TÉCNICO DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL – LESTE - NI

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730003122
Josiane Erleny Do 
Nascimento Almeida

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 225

730003237
Bianca Duple De Oliveira 
Barbosa

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 235

730004938 Mariele Arruda De Souza
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 244

730014849 Josy Elly Duarte De Souza 
Salles

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 277

730015378 Simone Marques Da Silva Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 290

730002436 Rosane De Moraes Souza 
Laux

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 295

730011893 Juliana Da Silva Duarte 
Adao

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 297

730005174 Vithoria Regina Da Silva 
Costa

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 300

730009920 Miriam Escolastica Da Silva Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 314

730014683 Jacira Da Cruz
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 321

730009653
Carmen Lidia Ferreira Da 
Silva

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 322

TÉCNICO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO – LESTE - NI

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730003956 Gisele Dos Santos Pereira
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 262

730006973
Maricelma Clemente Da 
Silva Amorim

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 269

730006706
Claudineia Cristiane Araujo 
Dos Santos

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 278

730016384 Nizangela Duarte De Franca 
Simoes

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 289

730000619 Jessica Jose Barros
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 315

730002799 Michele Benedita De Arruda
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 321

730015215
Gisele Barbosa De 
Fiqueiredo

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 324

730001704 Kacia Rita Leite
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 325

TÉCNICO ADMINISTRATIVO ESCOLAR – LESTE - NI

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730004099 Cassiane Nascimento 
Melgar

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 22

730009629
Jose Emanuel De Oliveira 
Rodrigues

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 27

730003324 Eduardo Victor Dos Santos 
Sousa

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 28

TÉCNICO DE MANUTENÇÃO E SEGURANÇA DA INFRAESTRUTURA ESCOLAR – 
LESTE - NI

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730005816 Pedro Paulo De Arruda
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 18

730003980 Isabella Vitoria Cabral 
Marques

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 22

730002869 Mauro Cesar Do Vale 
Silva

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 30

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO ESCOLAR – LESTE - NI

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730006445 Lais Aires Dos Santos
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 22

730002221
Sandra Aparecida Ayarde 
Abreu

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 40

730007767 Devina Bueno De Almeida Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 41

730010170 Glauciana Da Silva
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 42



04Diário O昀椀cial Eletrônico da Prefeitura Municipal de Várzea Grande - MT - Quarta-feira, 21 de Janeiro de 2026 Página

Diário O昀椀cial Eletrônico de Várzea Grande - MT Ano I | Nº 424 - Suplementar

730006861 Danielli Da Silva Marques
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 49

730014130 Jocidelma Da Silva 
Campos

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 68

730015092
Mailza De Fatima Costa 
De Moraes

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 71

TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA E HIGIENIZAÇÃO ESCOLAR 
– LESTE - NI

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730015737 Edinalva Pinto de Abreu
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 70

730009779 Telma pereira lopes Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 72

730006407 Lucilene Francisca de 
Lima Silva

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 82

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - PEDAGOGIA – LESTE - NI

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730008387 Raisa Manuely Madsen 
Pedroso

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 123

730010971 Nayara Adrielly Modesto
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 130

730007765
Beatriz Oliveira De 
Amorim

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 131

730006578 Joao Victor Da Silva Mota
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 136

730016530 Maria Jose Queiroz
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 138

730008789 Nadir Goncalves Dos 
Sanos De Matos

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 145

TÉCNICO DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL – SUL - NI

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730001157
Geovana Vitoria Arcanjo De 
Oliveira

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 126

730015746 Raquel Amanda Vitor Da Silva Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 147

730008670 Simoni Maria Figueiredo 
Almeida Rodrigues

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 150

730003864 Jacy Correa Pereira
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 163

730005141 Vanielle Pedrina Rodrigues 
De Moraes

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 193

730012638 Kerolainy Kristina De Barros 
Silva

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 200

730009092
Catarina Maria Ramos Da 
Silva Pinto

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 203

730012118 Laura Cecilia De Barros 
Jesus

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 220

730015642 Ana Maria De Campos Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 229

730015376 Vera Lucia Oliveira De Araujo
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 230

TÉCNICO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO – SUL NI

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730010738 Gislaine Campos De Oliveira 
Vilela

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 182

730001729 Ingridy Gomes Dos Santos Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 185

730012605
Jessica Damiana Sampaio 
Campos De Amorim Borba

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG

 

210

730004430 Rivanil De Arruda Bom 
Despacho

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 214

730011899 Flaviane Maria De Amorim Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 235

730012258 Dione Pinto De Jesus Da 
Silva

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 249

730006406 Kariely Thais Da Silva Santos
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 293

730004875 Maria Karoline Almeida Silva Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 295

730013890 Osdalina Jose De Campos 
Costa

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 296

730002667
Nelcinete Lopes Ribeiro 
Souza

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 303

TÉCNICO ADMINISTRATIVO ESCOLAR – SUL - NI

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730003198 Alvina Aparecida 
Marcondes Fonseca

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 50

730009500
Fabiane Jesuino Lima da 
Silva

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 56

730004285 Brena Evelen Rodrigues 
Da Silva

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 57

730002504 Elisvane Rosa Gomes Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 66

730003060
Elaine Vitoria da silva 
Almeida

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 74

TÉCNICO DE MANUTENÇÃO E SEGURANÇA DA INFRAESTRUTURA ESCOLAR – 
SUL - NI

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730001040 Joao Paulo Dos Santos 
Ribeiro

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 50

730012177
Ketllen Rodrigues Da 
Cunha

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 55

730013195
Marcelo De Souza 
Portugal

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 76

730013948 Vera Lucia Da Silva
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 84

730014281 Jueliton Anunciacao De 
Magalhaes

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 90

730009510
Adenilco Paes Proenca 
Junior

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 103

TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA E HIGIENIZAÇÃO ESCOLAR 
– SUL - NI

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730002973
Manaiza conceicao de 
oliveira

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 78

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - PEDAGOGIA – SUL - NI

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730011877 Nilva Nete leite de Amorim Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 212

730015195 Estel Katia de Almeida Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 214

730011692
Jocelha Natividade da Costa 
Souza Milas

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 216

730012161
Antonia Conceicao Paes do 
Prado

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 220

730009762
ELIANE MARQUES DA SILVA 
ALMEIDA

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 224

730007878 Jussara Pereira Leite 
Moraes

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 227

730011509 Patricia cabral da silva
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 241

730009178 Sabrina de Souza Portugal 
Proenca

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 246

730013170 IVANI FELIPE DA SILVA
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 252

730014898 Adriana Goncalves dos 
Santos Souza

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 259

730010751 Deijane Barros dos Reis
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 261

730014692 GRAZIELI PATRICIA 
ALMEIDA CARVALHO

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 264



05Diário O昀椀cial Eletrônico da Prefeitura Municipal de Várzea Grande - MT - Quarta-feira, 21 de Janeiro de 2026 Página

Diário O昀椀cial Eletrônico de Várzea Grande - MT Ano I | Nº 424 - Suplementar

730015822 Daniele Flavia de Almeida 
Barbosa

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 266

730002445 Valeria Bastos dos Santos
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 271

730010501 Iliselma Tobias de Barros Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 299

TÉCNICO DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL – NORTE - NI

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730006315
JULIANE APARECIDA SILVA 
DA COSTA

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 140

730005517
JULIA VITORIA ALVES 
CURVO

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 151

730001126
Valdevina Luiza de Freitas 
Arruda

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 155

730014268 Severina Filha Batista
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 162

730005038 Edinalva Cunha de Oliveira 
melquiades

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 168

730000978 Kethillyn de Franca Santiago
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 177

730005515 Danielly Fernanda Ferreira
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 180

730009551 JUDITH PEREIRA DA SILVA Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 187

730008802 Carla Karinny Santos 
Campos

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 202

730003081 Rosane Arruda dos Santos
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 215

730008281 LAUDINEIA Terezinha DOS 
SANTOS REIS

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 221

730012543 SILVIA LINO CEBALHO
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 222

730013534 DELZITA SILVA FERNANDES 
VISINESKI

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 229

730003654 Mirian Zenair da Cunha
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 233

730013641 tatiane martins da costa Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 250

TÉCNICO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO – NORTE - NI

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730001338 Giovanna Silva Santos
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 221

730004501 Neiva Antonia De Morais 
Marques

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 226

730000592 Geslaine Arruda Silva
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 230

730010581 Janaina Terezinha De Jesus 
Pereira

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 233

730010749 Sonia Alves De Lima Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 239

730011920
Edlayne Marcia De Araujo 
Bastos

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 241

730006226 Regiane Costa
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 253

730015320 Gilda Aparecida De Almeida Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 263

730003713 Lucicreia Joana Da Silva
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 273

730004429 Eriely Aparecida De Almeida 
Dantas

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 279

730015451 Larissa Melgar Geraldo
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 281

730007276 Ana Zilda Oliveira Olini
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 282

730011361
Lindair Rodrigues do Amaral 
Souza Camargo

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 291

730003664 Ana Clara Santos Silva
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 300

730002431 Irenil Jose de Oliveira
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 305

TÉCNICO ADMINISTRATIVO ESCOLAR – NORTE - NI

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730009767 Angelica Pereira Da Silva
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 34

730009675 Gabrielle Fatima De Barros Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 38

730010234 Marcos Sergio De Franca
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 41

730005226
Amanda Caroline 
Nascimento Paz

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 43

730005486 Edinete Lemes Do 
Nascimento

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 47

TÉCNICO DE MANUTENÇÃO E SEGURANÇA DA INFRAESTRUTURA ESCOLAR – 
NORTE - NI

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730008273 Ozeias Caldas Rosa
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 30

730003025
Andre Henrique De 
Barros Leite

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 34

730015508 Jose Eduardo De 
Anunciacao

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 35

730013081 Renan Jove De Amorim Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 42

730013351
Luis Felipe Ribeiro 
Mariano

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 48

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO ESCOLAR – NORTE - NI

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730003294 Rosalina Da Silva Rosa
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 52

730011846 Ana Joaquina De Campos Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 76

730007668 Ana Cristina Dos Santos 
Oliveira

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 77

730009141 Elza Maria De Santana
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 79

TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA E HIGIENIZAÇÃO ESCOLAR 
– NORTE - NI

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730001765 Joilma Dos Santos Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 55

730003702 Jackeline Neves Teixeira Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 56

730003433 Nelziete Da Silva 
Campos

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 58

730005855 Sueli De Oliveira Barbosa
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 67

730004321 Maria Jucineide Da Silva
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 75

730004015 Isalete Maria Ferreira 
Rodrigues

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 88

730007900 Creuza Maria De Souza
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 94

730005447 Edilaine Cunha De 
Oliveira

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 100

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - PEDAGOGIA – NORTE - NI

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730011498 Suzana Vieira De Assuncao
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 201

730010378 Rosana Terezinha De Jesus 
Pereira

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 203

730008307 Lucineth Da Silva Barros
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 208



06Diário O昀椀cial Eletrônico da Prefeitura Municipal de Várzea Grande - MT - Quarta-feira, 21 de Janeiro de 2026 Página

Diário O昀椀cial Eletrônico de Várzea Grande - MT Ano I | Nº 424 - Suplementar

730002946 Pamella Miranda Fraga Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 215

730016468 Regiane Belo De Deus 
Oliveira

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 236

730015356
Maria Madalena Da Silva 
Gomes Souza

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 240

730002410 Seryany Pereira Borges
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 242

730015041 Ilma Xavier Siqueira Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 253

730011428 Lindimay Josefa De Jesus 
Santana

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 260

730005357
Emilly Ariadne Da Costa 
Meneses

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 268

____________________________________________________________________________

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO ESCOLAR – CENTRO - NI

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730012928 Jusley De Oliveira Ferreira 
Azevedo

Ampla concorrência 1

730015058 Alizete Solange Da Silva
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 2

730003083 Esther Leite Dias Ampla concorrência 3

730006293 Ediona Pereira Barros Ampla concorrência 4

730016465 Sara Lino Da Guia Souza
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 5

730007952 Marcilene Alves Da Silva Ampla concorrência 6

730014868 Ionice De Oliveira Sudre Ampla concorrência 7

TÉCNICO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO – CENTRO 
- NI

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730016624 Abner Da Oliveira de 
Souza

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 30

730000195
Letícia Pereira Rabelo 
Mourão

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 38

730008865 jacira pedrosa da silva
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 42

730015985 Nadiely Ribeiro da 
Silva

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 53

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - PEDAGOGIA – CENTRO - NI

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730016569
Eva Veronica Da Silva Sales 
Dos Santos Oliveira

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 26

730015161
Lucineide Da Silva 
Nascimento

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 29

730016378 Eliane Gonçalves De Souza
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 38

730008578 Vanderleia Borges Da Silva
Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 40

730015166
Verady Auxiliadora Ribeiro 
Brandao

Negros ou Indígenas 
(NI) - VG 44

TÉCNICO DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL – LESTE - PCD

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730009577
Elizangela Maria Da 
Silva

PcD - Pessoa com 
De昀椀ciência - VG 348

TÉCNICO ADMINISTRATIVO ESCOLAR – LESTE - PCD

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730002693
mayre laine de moraes 
barros

PcD - Pessoa com 
De昀椀ciência - VG 71

730015784 Juliana Ferreira
PcD - Pessoa com 
De昀椀ciência - VG 113

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - PEDAGOGIA – LESTE - PCD

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730010253 Joelma Pimentel Patini PcD - Pessoa com 
De昀椀ciência - VG 150

730001101
Elza Gomes Pereira dos 
Santos

PcD - Pessoa com 
De昀椀ciência - VG 206

730004951 Raquel Rodrigues 
Lisboa

PcD - Pessoa com 
De昀椀ciência - VG 246

730005684 PAULA TAICI TEIXEIRA 
NEVES

PcD - Pessoa com 
De昀椀ciência - VG 283

TÉCNICO ADMINISTRATIVO ESCOLAR – OESTE - PCD

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730003268 Eliene areias fraga 
da Silva

PcD - Pessoa com 
De昀椀ciência - VG 37

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - PEDAGOGIA – OESTE - PCD

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730015512
lucilene miranda de 
sousa vaz

PcD - Pessoa com 
De昀椀ciência - VG 338

730013485 Rozinete Ana dos 
Santos

PcD - Pessoa com 
De昀椀ciência - VG 349

730013238 Janaina Maria de 
Oliveira

PcD - Pessoa com 
De昀椀ciência - VG 391

TÉCNICO DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL – NORTE - PCD

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730005047 Vania Laiane 
Nascimento Paz

PcD - Pessoa com 
De昀椀ciência - VG 228

TÉCNICO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO – NORTE - 
PCD

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730004381 ELANI VIEIRA 
SOUZA MARQUES

PcD - Pessoa com 
De昀椀ciência - VG 245

TÉCNICO ADMINISTRATIVO ESCOLAR – NORTE - PCD

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730004991 Thiago Santos De Oliveira
PcD - Pessoa com 
De昀椀ciência - VG 55

730003191
Martha Silviany Da Silva 
Lisboa

PcD - Pessoa com 
De昀椀ciência - VG 99

730014312 Alessandra De Oliveira 
Moraes Dias

PcD - Pessoa com 
De昀椀ciência - VG 101

730009582 Carlos Henrique Barros 
Leguizamon

PcD - Pessoa com 
De昀椀ciência - VG 146

TÉCNICO DE MANUTENÇÃO E SEGURANÇA DA INFRAESTRUTURA ESCOLAR – 
NORTE - PCD

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730004126 Odilon Heron Malta 
De Almeida

PcD - Pessoa com 
De昀椀ciência - VG 51

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - PEDAGOGIA – NORTE - PCD

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730000094 Sara Gomes da Silva PcD - Pessoa com 
De昀椀ciência - VG 244

730000838 juliana mariana da 
silva

PcD - Pessoa com 
De昀椀ciência - VG 292

730004806 Amilton Hesmsdoff PcD - Pessoa com 
De昀椀ciência - VG 301

TÉCNICO ADMINISTRATIVO ESCOLAR – OESTE - PCD

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730011026 Mariza Rodrigues Ramos PcD - Pessoa com 
De昀椀ciência - VG 50

730009507
Felipe Castrillon Da Costa 
Marques

PcD - Pessoa com 
De昀椀ciência - VG 88

TÉCNICO DE MANUTENÇÃO E SEGURANÇA DA INFRAESTRUTURA ESCOLAR – 
CENTRO - PCD

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730007231
PABLO RODRIGO DA 
SILVA SABELLA

PcD - Pessoa com 
De昀椀ciência - VG 53



07Diário O昀椀cial Eletrônico da Prefeitura Municipal de Várzea Grande - MT - Quarta-feira, 21 de Janeiro de 2026 Página

Diário O昀椀cial Eletrônico de Várzea Grande - MT Ano I | Nº 424 - Suplementar

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - PEDAGOGIA - CENTRO

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730007643 FABIANA DE SA 
COUTINHO BARBOSA

PcD - Pessoa com 
De昀椀ciência - VG 121

730014687 WESLEYSILVA TEIXEIRA PcD - Pessoa com 
De昀椀ciência - VG 128

TÉCNICO DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL – SUL - PCD

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730007856 Debora Cristina de 
Carvalho e Pinho

PcD - Pessoa com 
De昀椀ciência - VG 153

TÉCNICO DE MANUTENÇÃO E SEGURANÇA DA INFRAESTRUTURA ESCOLAR 
– SUL - PCD

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730004989 Suzana Loruama 
Gomes virgulino

PcD - Pessoa com 
De昀椀ciência - VG 52

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - PEDAGOGIA – SUL PCD

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730008370 MONICA CURVO PcD - Pessoa com 
De昀椀ciência - VG 311

730000610
IVADILZA MOREIRA 
SANTOS DA SILVA

PcD - Pessoa com 
De昀椀ciência - VG 326

730002512
CRISTINA LAMMEL 
CAPRIO LIMA

PcD - Pessoa com 
De昀椀ciência - VG 361

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL -  EDUCAÇÃO FÍSICA - SUL

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POSIÇÃO

730003816 Graucileide Sampaio PcD - Pessoa com 
De昀椀ciência - VG 3

 Igor da Cunha Gomes da Silva 

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Ato Nº 779/2025



08Diário O昀椀cial Eletrônico da Prefeitura Municipal de Várzea Grande - MT - Quarta-feira, 21 de Janeiro de 2026 Página

Diário O昀椀cial Eletrônico de Várzea Grande - MT Ano I | Nº 424 - Suplementar

Secretaria Municipal de Comunicação
Secretaria Municipal de Governo

Av. Castelo Branco, 2500 - Centro Sul, Várzea Grande - MT, 78125-700

Acesse o Portal do Diário O昀椀cial Eletrônico de Várzea Grande
https://diario.varzeagrande.mt.gov.br/

ORIENTAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO

Os órgãos da Administração Direta e Indireta 
do Poder Executivo Municipal de Várzea Grande 
encaminharão suas respectivas matérias direta-
mente pelo Portal do Diário O昀椀cial Eletrônico,  
até as 18h.

HINO NACIONAL
Letra de Joaquim Osório Duque Estrada e música de Francisco Manoel da Silva

Ouviram do Ipiranga as margens plácidas
De um povo heróico o brado retumbante,

E o sol da Liberdade, em raios fúlgidos,
Brilhou no céu da Pátria nesse instante.

Se o penhor dessa igualdade
Conseguimos conquistar com braço forte,

Em teu seio, ó Liberdade,
Desa昀椀a o nosso peito a própria morte!

Ó Pátria amada, Idolatrada, Salve! Salve!

Brasil, um sonho intenso, um raio vívido
De amor e de esperança à terra desce,

Se em teu formoso céu, risonho e límpido,
A imagem do Cruzeiro resplandece.

Gigante pela própria natureza,
És belo, és forte, impávido colosso,

E o teu futuro espelha essa grandeza

Terra adorada, Entre outras mil,
És tu, Brasil, Ó Pátria amada!

Dos 昀椀lhos deste solo és mãe gentil,
Pátria amada, Brasil!

Deitado eternamente em berço esplêndido,
Ao som do mar e à luz do céu profundo,

Fulguras, ó Brasil, 昀氀orão da América,
Iluminado ao sol do Novo Mundo!

Do que a terra mais garrida
Teus risonhos, lindos campos têm mais 昀氀ores;

“Nossos bosques têm mais vida”,
“Nossa vida” no teu seio “mais amores”.

Ó Pátria amada, Idolatrada, Salve! Salve!

Brasil, de amor eterno seja símbolo
O lábaro que ostentas estrelado,

E diga o verde-louro desta 昀氀âmula
Paz no futuro e glória no passado.

Mas, se ergues da justiça a clava forte,
Verás que um 昀椀lho teu não foge à luta,

Nem teme, quem te adora, a própria morte!

Terra adorada Entre outras mil,
És tu, Brasil, Ó Pátria amada!

Dos 昀椀lhos deste solo és mãe gentil,
Pátria amada,

Brasil!

Salve tu Várzea Grande garrida,
Berço heróico de um povo tenaz

Dessa gente apegada na lida
Na qual forja o progresso e a paz.

Salve o preso, o viril Brigadeiro
E o soldado – oriundo do passado

Forte gente que aqui veio primeiro
E fundou este cantinho abençoado...

Novas luzes se acendem
Novas metas já pretendem

A conquista é magistral...
Depois da jornada bruta,
Um bravo povo foi à luta
E fez a urbe industrial...

Como a 昀氀or que na várzea crescia,
Uma igreja pequena surgiu
A de Nossa Senhora da Guia

Tradição que o PODER garantiu.

Lá no TREVO DO ZERO, dois braços
Escreveram o V da vitória:

É o asfalto invadindo outros espaços
Rico evento inserido em nossa história.

Novas luzes se acendem
Novas metas já pretendem

A conquista é magistral...
Depois da jornada bruta,
Um bravo povo foi à luta
E fez a urbe industrial...

Salve TERRA QUERIDA e bendita,
Onde o céu quase sempre é um anil

Salve minha cidade bonita
VÁRZEA GRANDE favorita

Pedacinho do BRASIL.

HINO DE VÁRZEA GRANDE 
Letra: Ubaldo Monteiro

Música: Capitão de Polícia Militar do Estado de Mato Grosso - PMMT Arcelino Alves Ferreira

HINO DE MATO GROSSO
Decreto Nº 208 de 05 de setembro de 1983

Letra de Dom Francisco de Aquino Corrêa e música do maestro Emílio Heine

Limitando, qual novo colosso,
O ocidente do imenso Brasil,

Eis aqui, sempre em 昀氀or,
 Mato Grosso,Nosso berço glorioso 

e gentil!

Eis a terra das minas faiscantes,
Eldorado como outros não há

Que o valor de imortais
 bandeirantes

Conquistou ao feroz Paiaguás!

Salve, terra de amor, terra do ouro,
Que sonhara Moreira Cabral!
Chova o céu dos seus dons o

 tesouro
Sobre ti, bela terra natal!

Terra noiva do Sol! Linda terra!
A quem lá, do teu céu todo azul,

Beija, ardente, o astro louro, na serra
E abençoa o Cruzeiro do Sul!

No teu verde planalto escampado,
E nos teus pantanais como o mar,
Vive solto aos milhões, o teu gado,
Em mimosas pastagens sem par!

Salve, terra de amor, terra do ouro,
Que sonhara Moreira Cabral!
Chova o céu dos seus dons o 

tesouro
Sobre ti, bela terra natal!

Hévea 昀椀na, erva-mate preciosa,
Palmas mil, são teus ricos 昀氀orões;
E da fauna e da 昀氀ora o índio goza,

A opulência em teus virgens sertões.

O diamante sorri nas grupiaras
Dos teus rios que jorram, a 昀氀ux.

A hulha branca das águas tão claras,
Em cascatas de força e de luz!

Salve, terra de amor, terra do ouro,
Que sonhara Moreira Cabral!
Chova o céu dos seus dons o 

tesouro
Sobre ti, bela terra natal!

Dos teus bravos a glória se expande
De Dourados até Corumbá,

O ouro deu-te renome tão grande,
Porém mais nosso amor te dará!

Ouve, pois, nossas juras solenes
De fazermos em paz e união,

Teu progresso imortal como a fênix
Que ainda timbra o teu nobre 

brasão!

Salve, terra de amor, terra de ouro,
Que sonhara Moreira Cabral!
Chova o céu dos seus dons o 

tesouro
Sobre ti, bela terra natal!


